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 德光聯合會計師事務所已設置 LINE@行動官網及臉書粉絲專頁，可透過行動裝置

同步接收最新會計、稅務、公司法等訊息。 

 德光官網 https://www.tktcpa.com.tw 

 歡迎使用諮詢 email: cpa@tktcpa.com.tw 或德光 LINE@一對一諮詢。 

 請以下列之一連結方式加入，也歡迎轉寄好友分享： 

            https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j 

 

《官方稅務新聞》 

1. 
私人間買賣未上市、未上櫃股票，應依規定繳納證券交易稅 

https://reurl.cc/AN6rE 

2. 

保稅貨物實際盤存數量少於帳面結存數量經海關補徵之營業稅額，不可

列入扣抵銷項稅額 

https://reurl.cc/gqeq4 

3. 
小規模營業人查定課徵營業稅轉帳納稅，方便又省時 

https://reurl.cc/r73e1         

4. 

總機構在境內之營利事業於所得來源國繳納之所得稅，應自該境外所得

歸屬年度之應納稅額扣抵 

https://reurl.cc/Vd0A6 

5. 

伙食費免稅限額之計算應包括加班誤餐費，在新臺幣 2,400 元內，免視

為員工之薪資所得 

https://reurl.cc/G3583 

《報章稅務新聞》 

1. 死亡前二年贈與配偶 關係消滅不課遺產稅 
https://reurl.cc/RZY5r 

2. 營利事業出售不動產 所得年度認定兩形式 
https://reurl.cc/qlGxp 

3. 企業海外所得退稅 有期限 
https://reurl.cc/0rK5Y 

德光聯合會計師事務所 

地址︰台北市民生東路 2 段 172 號 11 樓 

TEL︰2516-7989    FAX︰2506-6189 

日期︰108.07.16 
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  德光電子報 
〈稅務、會計及公司法令〉 
  

  T. K. TSAI & CO., CPAS 
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4. 房客代付款項 應列租金 
https://reurl.cc/pkaOe 

 
1. 私人間買賣未上市、未上櫃股票，應依規定繳納證券交易稅 

【財政部北區國稅局- 2019/07/15】 

財政部北區國稅局表示，近來常接獲民眾詢問私人間買賣未上市、未上櫃股

票應如何代徵證券交易稅。該局說明，依據證券交易稅條例之規定，凡買賣有價

證券，除各級政府發行之債券外，應依規定由代徵人（即買受人）於買賣交割之

次日填具繳款書向國庫繳納證券交易稅。 

該局提醒，倘因一時不察，未依規定繳納證券交易稅者，凡屬未經檢舉、未

經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查之案件，納稅人可依稅捐稽徵法第

48條之 1規定，自動補報補繳稅款並加計利息，免予處罰。否則一旦經稅捐稽徵

機關查獲，除補徵稅款外，尚須按應代徵未代徵之應納稅額處 1倍至 10 倍之罰鍰，

民眾不可不慎。 

民眾如有相關疑問，可撥打免費服務電話 0800-000321 或就近向各地區國稅

局洽詢，該局將竭誠提供諮詢服務。 

新聞稿聯絡人：審查三科   蘇股長 

聯絡電話：(03)3396789 轉 1471 
 

2. 保稅貨物實際盤存數量少於帳面結存數量經海關補徵之營業稅額，不可列入

扣抵銷項稅額 

【財政部南區國稅局- 2019/07/15】 

財政部南區國稅局表示，保稅貨物盤虧補稅案件，其補徵之營業稅額，營業

人不得列入扣抵銷項稅額，請營業人於申報營業稅時特別注意。 

該局說明，貨物進口時，應徵之營業稅，由海關代徵。營業人得於繳納後，

以海關代徵營業稅繳納證扣抵聯申報扣抵銷項稅額。惟依加值型及非加值型營業

稅法施行細則第 30 條第 2項第 2款規定，保稅區營業人或海關管理之免稅商店、

離島免稅購物商店辦理保稅貨物盤存，實際盤存數量少於帳面結存數量，經海關

補徵之營業稅額，不可列入扣抵銷項稅額。海關核發之「海關進口貨物稅費繳納

證兼匯款申請書」第二聯扣抵聯，亦加註提醒營業人不得列入扣抵。營業人若疏

忽將不得扣抵進項申報扣抵銷項稅額，致有漏稅額，除追繳稅款外，將按漏稅額

處 5倍以下罰鍰。 

該局提醒，為維護自身權益，營業人於申報營業稅時，應特別留意取具之憑

證是否為不得扣抵之進項憑證。如因一時疏忽，作為進項憑證申報扣抵銷項稅額，

https://reurl.cc/pkaOe
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在未經他人檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，自動補報

補繳所漏稅款並加計利息者，可依稅捐稽徵法第 48條之 1規定，免予處罰。 

新聞稿聯絡人：審查四科徐股長 06-2298051 

 
3. 小規模營業人查定課徵營業稅轉帳納稅，方便又省時 

【財政部臺北國稅局- 2019/07/15】 

財政部臺北國稅局表示，小規模營業人繳納查定課徵營業稅，最方便的方式

就是轉帳納稅，不但省時、方便又免手續費，更可避免因忘記繳稅而遭加徵滯納

金及利息。 

該局說明，小規模營業人查定課徵營業稅係按季開徵，由稽徵機關每 3個月

填發核定稅額繳款書通知營業人繳納，雖然目前有多種便利繳稅的管道，但仍常

有營業人生意忙碌致忘記繳稅期限，造成額外負擔延遲繳稅的滯納金及利息。該

局建議營業人多利用轉帳繳稅，只要完成轉帳納稅申辦手續，就可享受包括：免

出門、免排隊等候、免加滯納金及免負擔利息等多項好處。 

該局進一步指出，營業人可至財政部稅務入口網站

（https://www.etax.nat.gov.tw）首頁/書表及檔案下載/申請書表及範例下載/

稅務行政項下，下載「委託轉帳代繳(領)各項稅款約定書」，或利用國稅局寄發的

繳款書所附印之「委託轉帳代繳稅款約定書」，填妥各項資料並加蓋印鑑章後，寄

回或親送轄區各分局、稽徵所，就可以辦妥轉帳納稅手續，國稅局將於次季營業

稅查定開徵前，寄發轉帳納稅通知書，通知營業人於繳納期限內存足稅款，並且

在繳納期限最後一日自帳戶扣款。 

該局呼籲，轉帳納稅好處多多，民眾可多加利用，若有任何疑問，可向該局

所轄各分局、稽徵所洽詢。 

（聯絡人：徵收科曾股長；電話 2311-3711 分機 2008） 

 

4. 總機構在境內之營利事業於所得來源國繳納之所得稅，應自該境外所得歸屬

年度之應納稅額扣抵 

【財政部臺北國稅局- 2019/07/15】 

財政部臺北國稅局表示，總機構在中華民國境內之營利事業，應就其境內外

全部營利事業所得，合併申報課稅。但為避免重複課稅，境外所得如有繳納所得

來源國或地區之所得稅，得提出所得來源國或地區稅務機關發給之同一年度納稅

憑證，自其全部營利事業所得結算應納稅額中扣抵，惟扣抵之數不得超過因加計

該境外所得所增加之結算應納稅額。 
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該局說明，營利事業於計算境外所得扣抵稅額時，該境外所得係以境外收入

總額減除相關成本費用為所得額，非僅指收入總額。又所稱「同一年度」納稅憑

證，係指營利事業按權責基礎併計之境外所得所屬年度之同一年度，倘營利事業

於結算申報時，未能及時提出同一年度納稅憑證，可依稅捐稽徵法第 28 條規定，

自溢繳稅款之日起 5年內檢附具體證明向所在地主管稽徵機關申請退還。 

該局舉例，甲公司 107 年 10 月承接一筆訂價 100 萬元之國外技術服務合約，

同年 12月完成該技術服務，於 108 年 5月辦理 107 年度營利事業所得稅結算申報

時，依權責發生基礎列報該筆國外技術服務收入 100 萬元及相關成本費用 30 萬

元，境外所得 70 萬元(100 萬元-30 萬元)加計境內所得 200 萬元，合計全部營利

事業所得額為 270 萬元，應納稅額 54 萬元(270 萬元×適用稅率 20%)。嗣於 108 年

7月收取該筆境外技術服務報酬，依所得來源國稅法規定繳納所得稅 25 萬元並取

得納稅憑證，則甲公司可按稅捐稽徵法第 28 條規定，向所在地國稅局申請退還

107 年度營利事業所得稅溢繳稅款。又該筆境外所得繳納之所得稅 25萬元已超過

其因加計境外所得所增加之結算應納稅額 14萬元(54 萬元-境內所得 200 萬元×適

用稅率 20%)，故僅得退還 14 萬元。 

該局呼籲，營利事業申報扣抵境外所得於所得來源國或地區繳納之所得稅，

僅能扣抵該筆納稅憑證相關之境外所得歸屬年度之應納稅額，且其扣抵金額不得

超過因加計境外所得而增加之結算應納稅額。請營利事業留意相關規定，以維自

身權益。 

（聯絡人：審查一科王股長；電話 2311-3711 分機 1250） 

 

5. 伙食費免稅限額之計算應包括加班誤餐費，在新臺幣 2,400 元內，免視為員

工之薪資所得 

【財政部高雄國稅局- 2019/07/15】 

財政部高雄國稅局表示，自 104 年 1月 1日起，非屬航運業或漁撈業之營利

事業及執行業務者實際供給膳食或按月定額發給員工伙食代金，每人每月伙食

費，包括加班誤餐費，在新臺幣 2,400 元內，免視為員工之薪資所得，其超過部

分，如屬按月定額發給員工伙食代金者，應轉列員工之薪資所得；如屬實際供給

膳食者，除已自行轉列員工薪資所得者外，不予認定。 

該局舉例說明，甲公司106年度營利事業所得稅經查獲申報伙食費1,440,000

元，又於其他費用項下申報員工加班誤餐費 200,000 元，因該伙食費已達每人每

月 2,400 元之限額，故甲公司另列報之加班誤餐費 200,000 元應轉列為員工薪資

所得，併計薪資所得扣繳憑單申報。 



台灣會員所 

 

5 

該局進一步說明，營利事業及執行業務者如係實際供應膳食，其伙食費之列

支應取具統一發票或普通收據作為憑證，如委由已依職工福利金條例成立之職工

福利委員會辦理者，則為職工福利委員會出具之收據以供查核。【#194】 

提供單位：新興稽徵所 聯絡人：鄭宏仁主任 聯絡電話：(07)2388515 

撰稿人: 黃淑敏 聯絡電話：(07)7256600 分機 6437 


